*Lignumque scientiæ boni et mali.* Per lignum scientiæ boni et mali propria hominis voluntas valet intelligi, cum sicut diximus, homo quilibet virtutum præbens profectibus, plus humanis delectatur et

favoribus, quam in occulto propriæ conscientiæ contegi sit contentus. Cum vero his et hujusmodi cogitationibus homo inaniter est occupatus, fit nunquam, ut a divina dulcedine aridus appareat, solidæque virtutis profectum minime in se sentiat. Quapropter necesse valde est ut omnipotens Deus hominem, quem sic, ut supra memoravimus, de limo terræ formavit, oculis divinæ misericordiæ rursus respiciat, ac rore Spiritus sancti ariditatem terræ illius irrigare et infundere dignetur. Quod congrue sequens iste versus exponere videtur :

*Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum.* Tria hoc in loco posita esse videntur : *Fluvius, locus, voluptas*, per quæ etiam trinam nominis professionem divini accipere possumus, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. In *voluptate* scilicet Patrem; in *loco* Filium, in *fluvio* Spiritum sanctum. Et bene per *voluptatem* Pater designatur; nam ipse est verus et indeficiens fons totius voluptatis ipse plenitudo totius gratiæ et dulcedinis, quæ de torrente voluptatis suæ, non solum cælestium virtutum satiat et inebriat agmina, sed etiam humana delectat, reficit et confortat corda. Recte etiam per *locum* voluptatis ipse Filius accipitur æterni Patris, in quo corporaliter inhabitavit et inhabitat omnis plenitudo divinitatis, in quo solo, super quem solum requievit Spiritus sanctus cum omnibus donis suis. Per *fluvium* vero Spiritum sanctum designari diximus. Nam sicut fluvius aridam irrigando terram germinare facit, sic Spiritus sanctus arida hominum corda fluente gratiæ suæ infundendo, ad proferendos dignæ operationis fructus perducit. *Fluvius ergo de loco voluptatis egreditur*; quia Spiritus sanctus de Patre et Filio procedit, quemadmodum ipse Dominus in Evangelio ad Philippum dicit : *Non credis, inquit 182 quia ego in Patre, et Pater in me est? (Joan. xiv, 10.)* Ad quid vero fluvius iste egrediatur, aperitur, cum subjungitur : *Ad irrigandum paradisum*, id est ad irrigandum aridum et durum cor hominis, ad irrigandam et excolendam terram infecundæ mentis, quæ jam siti aruit, nec fructum ex se proferre valet virtuosi germinis. Quid etiam virtutis, quid gratiæ et perfectionis fluvius iste ita egrediens operetur per ea quæ sequuntur intelligi datur : *Qui inde dividitur in quatuor capita*. Per quatuor capita nimirum cardinales virtutes non incongrue sunt accipiendæ, in quibus, et ex quibus pendent et consistunt virtutes cæteræ; quod etiam ipsa fluviorum interpretatio evidenti declarabit indicio. *Nomen uni Phison* : *Phison os pupillæ* interpretatur, quoniam autem, ut notum est omnibus, ore loquimur, pupilla videmus; bene per primum istum fluvium Phison, qui *os pupillæ* dicitur, prima virtus, quæ prudentia nominatur, designatur. Nam verissime prudens ille dici poterit, qui hoc quod corde credit, ore confiteri non metuit. Quemadmodum Paulus apostolus in Epistola sua loquitur, dicens : *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad sa-*

*lutem (Rom. x, 10).* Dicitur etiam Phison *oris mutatio*, quod recte eidem convenit prudentiæ : Nam prudens revera et ille dici poterit, qui per mutationem dexteræ excelsi novis, ut ita dicam, linguis incipit loqui, id est ut qui prius superbo ore, verba arrogantiam proferre solitus erat, humiliter jam loqui incipiet; qui prius ad otiosos sermones frenum linguæ intrepidanter relaxabat, custodiam jam ponens ori suo ad ædificationem proximorum sermones sale sapientiæ conditos proferre studeat. De quo fluvio etiam adhuc subinfertur : *Ipse est, qui circumcivit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum, et aurum terræ illius optimum est.* Hevilath dolens, sive parturiens dicitur; parturire vero, quasi desideranter parere dicimus, *Circumcivit autem Phison*, id est prudentia *omnem terram Hevilath*, cum homo per prudentiam hoc addiscit, ut *dolens* sit pro peccatis, quæ commisit, et bona de se parere desideret, quibus Deo satisfacere possit. Ibi etiam *nascitur aurum*, per quod intelligere possumus hominis intellectum. *In terra ergo Hevilath*, hoc est, in corde dolentis et bona desiderantis *aurum* quodammodo *nascitur* cum per Dei gratiam summæ virtutis intellectus homini datur. *Et aurum terræ illius optimum est.* Optimum revera intellectum habet, qui semper dolens et pro peccatis, et semper parere desiderat opera virtutis. Nam sunt nonnulli in sæculari vita, qui magnum quidem intellectum ex Dei habent gratia : sed optimum ille solummodo dicitur, qui in *terra Hevilath*, id est in corde dolentis et bona desiderantis nascitur. *Ibique invenitur bdellium et lapis Onychinus.* *Bdellium* arbor est aromatica, colore nigra, sed lacrymam effundens lucidam, **183** gustu amara, bonique odoris, quæ si vino perfusa fuerit suavius redolebit. *Onychinus* vero *lapis* est similitudinem habens unguis humani. Per *bdellium*, quod nigrum colorem habet, sed lacrymam lucidam dicitur desudare, cordis compunctionem non incongrue possumus accipere. Nam quicumque in vera compunctione cordis reatum considerat prævæ conversationis, niger quidem sibi ipse videtur sed lacrymæ ejus, id est pœnitentia illius lucida quodammodo apparet in conspectu divinæ majestatis. Lucida, inquam, est quia animam peccatorum obscuritate denigratam lucidam facit et mundam. *Onychinus* vero, qui unguis humani habet similitudinem, satis convenienter vitæ exprimit perfectionem. Unguis enim ea parte qua apparere incipit, candorem ostendit, in medietate autem sanguis apparet mistus albedini; illa vero pars, quæ de carne abscondi solet, pura apparet. Quæ omnia si intellecta fuerint sensu subtili et mystico, recte per hæc eadem vitæ exprimitur perfectio. Per illam igitur partem, quæ apparet lucida, innocentia accipi valet, sive per baptismum, sive per pœnitentiam accepta. Nam tunc revera homo lucidus dicitur, cum innocentiam, quam in baptismo accepit, vel post lapsum pec-

eorum per dignam poenitentiam fructum recipere merebitur. Per medietatem autem, in qua rubor mistus est albedini, imitatio praefiguratur passionum Christi, quia post acceptum per poenitentiam innocentiae candorem necesse est ut passionum Christi socius homo fieri studeat, et mortificationem ejus ipse in corpore suo circumferre contendant. Qui si ita, ut diximus, prudenti utens consilio, opera carnis mortificare non desinit in corpore suo, recte illi parti adaequabitur quae dura prorsus esse videtur. Si enim ita piis laborum studiis in praesenti purgari contendit ab omnibus peccatorum contagiis, et quantum in hoc mutabilitatis tempore est possibile, vigilantiter retinere studuerit perfectionem vitae; cum quandoque corpus hoc corruptibile deposuerit, purus omnino et liber in districto examine erit. Sequitur:

*Et nomen secundo Gehon. Iste est, qui circumit terram Aethiopiae. Gehon abruptum dicitur, Aethiopia vero tenebrae interpretatur. Quid 184 ergo per Gehon, qui abruptum dicitur, nisi virtus illa, quae annupatur fortitudo, accipitur? Fortis procul dubio tunc homo dici poterit, cum viriliter agens in Domino omnia, quae antea dilexit, quae malesuavi delectatione in occultis suis nutrit et fovit, fortiter de corpore suo abruptum. Gehon, id est, fortitudo, omnem terram Aethiopiae circumit, cum tenebrosa opera pravae consuetudinis fortiter, ut diximus, homo de corpore suo abruptum.*

*Nomen vero fluvii tertii Tygris: ipse vadit contra Assyrios. Tygris sagitta, Assyrii vero dirigentes interpretantur. Bene ergo per Tygrim, virtutem illam, quae temperantia vocatur, intelligere possumus. Per Assyrios vero maligni accipiendi sunt spiritus. Tygris enim, id est temperantia, contra Assyrios vadit, quia homo, qui temperare se a vitis novit, quasi sagittam mittit contra malignos spiritus, cum fortiter resistit pravis eorum suggestionibus.*

*Fluvius autem quartus ipse est Euphrates. Per Euphraten, qui frugifer dicitur, virtutem illam designare possumus, quae justitia nominatur. Quicumque enim tribus supra nominatis virtutum gradibus Domino auxiliante firmiter stare piis decesserit laboribus; hic quandoque virtutem illam adipisci merebitur, ut justitiae laudabiliter vivens fructum bonorum de se indesinenter Domino proferat, ita ut etiam frugifer recte dici valeat.*

In his etiam quatuor fluminibus, quatuor ordines accipere possumus: Per primum Phison intelligentes, per secundum Gehon poenitentes, per tertium Tygrim pugnantes, per quartum Euphratem consummantes. In his ergo quatuor ordinibus proficere habet quisque electus, id est ut primum prudenter intelligat qualiter clementiam Conditoris sui offenderit, qualemque satisfactionem pro peccatis Deo debeat. Dein vero cum jam per poenitentiam se mactare coeperit, fortitudo ei satis necessaria erit, jam per lamenta fortis poeniten-

tiae inolita pravae consuetudinis opera fortiter abruptum de suo corpore. Postquam autem in hujus sortis poenitentiae constantia carnis jam aliquantulum mortificaverit vitia, quia a malignorum spirituum tentationibus liber nequaquam esse 185 poterit, armaturam virtutis illius, quae temperantia dicitur, inducere necesse habebit ut videlicet contra adversariorum jacula, quasi sagitta ipsa praevolet temperantia. Nam quasi sagitta quaedam eorum obviat jaculis, dum fortiter homo resistendo vitis praecavere semper studet insidias eorum pravae suggestionis. Qui ergo ita fortis factus fuerit in praelio, opus jam habet ut cursum boni certaminis consummare contendat in Domino. Si enim in justitia, quam semel apprehenderit, vivere usque ad mortem studuerit, per bonos justitiae fructus, frugifer jam recte dici poterit. Quicumque vero per haec virtutum dona sublimatus a Domino fuerit in spiritali vita, huic etiam congrue convenit, quod sequens hic littera mox subjungit:

*Tulit ergo Dominus Deus hominem quem formaverat, et posuit eum in paradysum voluptatis. Quod enim dicit tulit eum, idem est ac si dixisset attollit eum in spiritali vita, sublimem videlicet eum faciendo per crescentiam in dies virtutum merita. Attollit, inquam, eum a terrenis desideriis ad caelestia desideranda, ut nihil jam ei in praesenti libeat, sed totam animi intentionem, totam spem suam et desiderium sursum, ubi ipse manet, figat.*

*Ut operaretur, inquit, et custodiret illum [cod. illud.] Non enim otio vacare habet, quem Dominus ita in spiritali vita attollit et sublevat, sed necesse est ut operanti in se gratiae divinae ipse etiam cooperatores existat, id est ut operetur opera virtutis et custodiat, ne perdat per elationem mentis.*

*Praecepitque ei dicens: Ex omni ligno paradisi comede; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. Quasi dicat: Omnia virtuosae operationis studia, omnia pie conversationis exempla, quae in spiritali acquiri cernes vita, vigilantis animi intentione sedulus imitator exsequere; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas, hoc est propriam implere voluntatem nunquam appetas, ut videlicet dona meritis tuis ascribendo meritis, gloriam requiras humanae laudis.*

*De ligno, inquit, scientiae boni et mali ne comedas. Scientia boni et mali experientia est boni et mali. Aliud est scire malum, atque aliud experiri malum. Scire siquidem malum 186 et non experiri, est male nequaquam consentire; experiri vero malum est in malam operationem transire. Scit malum et non experitur, qui malis operibus resistere nititur. Prohibet ergo Dominus hominem, ne de ligno scientiae boni et mali comedat, id est ne ita propria voluntate abutatur, ut malum quandoque experiat. Malum vero experitur, cum ea quae propria voluntas suggerit, opere implere non metuit, cum pro his, quae divinitus sibi sunt collata, inaniter extolli desiderat laude humana.*

Et notandum quod dicitur : *Nec comedas*. Quid quid enim homo masticando comederit, aptatum quodammodo corpori adhærebit. Et est quasi dicat : Si appetitus humani favoris mentem tuam illiciat, vide ne comedas, id est ne ita delectabiliter suscipias, ne tandiu cogitationes versari in corde tuo permittas, ut delectationi quandoque consentias. At si delectatio prævaluerit, tibi que vim inferendo de ligno scientiæ boni et mali comedere persuaserit, in quacunque die comederis ex eo, morte morieris. In quacunque die, quacunque nocte, hora, vel momento comederis ex eo, voluntariæ delectationi consentiendo, morte morieris, hoc est ita in te mortificare contendas, ut et tu peccato mortuus prorsus fias.

Potest et aliter intelligi quod dicit : *In quacunque die comederis ex eo, morte morieris*. Si, inquam, de ligno scientiæ boni et mali comederis, propriæ voluntati usque ad consensum obediendo, in quacunque die, id est quodocunque dies alicujus scientiæ, alicujus visitationis Divinæ ortus fuerit in tuo corde, morte morieris hoc est veraciter agnoscendo, digne pœnitendo sic in te mortificare contende, ut nullam ultra potentiam in te videatur exercere.

*Dixit quoque Dominus Deus : Non est bonum hominem esse solum*. Quoniam enim homo quilibet, qui tanta virtutum excellentia a Deo est sublimatus, si in tentationum in se sentiret motus facile extollendo se super se vitio subjaceret jactantiæ ipse cum providentiâ disponens omnia, salutem ejus prævidens dicit : *Non est bonum hominem esse solum*. Ac si dicat : Homo iste qui in tam eminentis vitæ consistit gloria; solus quodammodo est, quia nihil de propriæ vililitatis sentit miseria. Dignitates enim virtutum, quas in se habet, non sunt ejus propriæ, nec propriis ejus meritis ascribendæ quia solummodo ex larga nostra eas habet bonitate, qui si ita solus permanserit, nilque fragilitatis, quod suum est, in se senserit, virtutes, quas ex nostra habet largitate, nobis ingratus existens, virtuti ascribet propriæ. Ergo quia *non est bonum*, ita, *solum eum esse, faciamus ei adjutorium simile sui*, tale scilicet adjutorium faciamus, non quod impedimentum ei ingerat, sed quod ad pios labores excitari faciat. Tale etiam adjutorium, non quod firmitatem bonorum ejus operum elidat et destruat, sed quod robustius eum in soliditate stare faciat. *Simile sui*, id est ut aliquid tale in seipso sentiat, quo propriæ fragilitatis memor, non de virtutum gratia superbire, sed de nostræ bonitatis auxilio discat humiliter confidere. Unde etiam bene subditur.

*Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et universis volatilibus cæli adduxit ea ad Adam*. Format Omnipotens cuncta animantia et volatilia cæli, et adducit ea ad Adam, cum oculos humani cordis ad hoc aperit, ut animale et volubilem vitam suam recognoscere homo possit, ut qui prius quasi justus sibi metipsi videbatur et perfectus, immunem se æstimans a pravis operibus, jam tandem divinitus inspiratus considerare valeat

quam animalis, quam volubilis vita ipsius fuerit quod videlicet, quasi animal brutum, et sine sensu irrationabiliter vivendo in luto vitiorum sese immerserit, quod etiam volubili vita, id est tumida et superba conversatione multum Conditori suo deliquerit.

*Ut videret*, inquit, *quid vocaret ea*. Formatis his omnibus in corde hominis, hoc est priusquam homo hæc omnia perspexerit oculo providæ considerationis, videre vult omnipotens Dominus *quid vocaret ea*, id est videre et cognoscere desiderat quomodo pro his homo satisfacere decernat, quomodo per puram confessionem turpis perpetratiōis opera veraciter studeat revelare, quomodo tumidæ mentis elationem districte non differat accusare, sicque demum piis laborum studiis pro his omnibus Deo satisfacere. Si enim peccata sua homo veraciter agnoscens, pure et perfecte confiteri non confunditur, plenæ indulgentiæ gratiam adipisci merebitur. **183** Quod recte subsequens ordo verborum insinuare videtur.

*Omne enim, quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus*. Qualem revera in confessione satisfactionem homo exhibuerit, talem in remissione peccatorum gratiam habebit. Qualis enim confessio, talis erit et remissio. Sequitur :

*Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia terræ, et universa volatilia cæli et omnes bestias terræ*. Agnitis enim per Dei gratiam peccatorum sordibus innumeris incipit humiliter confiteri adversum se injustitiam suam; imponitque cunctis animantibus et volatilibus cæli et bestiis terræ nomina sua, cum singula quæque peccata nominatim, ut ita dicam, proferre non metuit in confessione pura.

*Adam vero non inveniebatur adjutor similis ejus*. *Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam*. Sopor in Adam mittitur, cum per occultum Dei iudicium torpescere in bonis operibus homo permittitur. Quid est enim desidia boni operis nisi sopor quidam pigriæ mentis? De qua torporis ignavia, si excutere se nequaquam studet mens humana, fit nonnunquam ut etiam ipsa ei virtus auferatur, qua bonis prius actibus insistebat ut nihil jam in se nisi carnalis fragilitatis molliem inveniat, quod bene sensus sequentis litteræ insinuat :

*Cumque obdormiret, tulit unam de costis ejus*. Costa enim ei tollitur, cum fortitudo, qua prius utiliter operari solitus erat subtrahitur. Itaque virtus carne repletur cum carnis fragilitatem in se sentire incipit, qui dudum firmus et stabilis ad virtutum exercitia existit.

*Et edificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam*. *Ædificatur etiam ipsa costa in mulierem, cum, sicut diximus, ipse homo, qui aliquando summæ virtutis gloria pollere videbatur muliebri molliæ ita subjicitur, ut nihil jam quod virtutis est in se sentiat, sed, ut ita dicam, ad omnia spiritualium virtutum studia, quasi mollis et infirmus existat.* **Da-**

citur etiam hæc mulier ad Adam, cum per divinæ visitationis gratiam homo ad se intra se reducitur, ut vigilantis cordis intuitu, calamitatis suæ consideret miseriam. Et revera salvandus quisque, cum ita a virtuosis operibus, a dulcedine desideratæ contemplationis minui se cognoverit citius ad seipsum reversus, unde tantæ dejectionis miseriam promeruerit, provide recognoscit. Et quemadmodum hic sequitur, gemebunda cordis voce seipsum intra se alloquitur.

**189** Dixitque Adam : *Hoc nunc os ex ossibus me's, et caro de carne mea.* Ac si dicat : Tumor elata mentis, qui graviter me interius dejectum a Domino nunc gravat et deprimit, ut nec corporalis exercitatio, nec piæ mentis intentio exerceri possit more solito, *de meis ossibus*, id est est meis robustis exortus est operibus. Quoniam enim post acceptam divini muneris gratiam laudem humanam requirens exaltavi inaniter animam meam, ideo tantæ vanitatis gloriatio fortiter me interius dejectum retrahit a solitæ operationis studio. *Et caro*, inquit, *de carne mea.* Infirmas etiam, quæ jam fortitudinem meam enervavit, de illa male infirmæ carnis fragilitate venit, quod videlicet legem carnis repugnantem spiritui subjicere legi mentis nequaquam curavi.

*Hæc vocabitur virago, quoniam de viro suo sumpta est.* Hæc ergo infirmitas, hæc, inquam, infirmæ carnis fragilitas vocabitur *virago*, id est virum agens, pro virili scilicet opere humanæ laudis favorem ab animo repellens, *quoniam de viro sumpta est*, de virili scilicet **190** operatione, de virtuosæ conversationis sublimitate. Et quoniam quandiu corpus hoc, quod corrumpitur, homo portat, conflictus iste inter spiritum et animam non cessat, quid maxime ei agendum sit, verbis sequentibus colligi poterit.

*Quamobrem relinquet homo patrem, et matrem suam, et adhærebit uxori suæ.* Hoc loco per *patrem* spiritum, per *matrem* vero carnem per *uxorem* autem ipsam carnem intelligere possumus mollitiem. Necessæ est ergo, ut *relinquat homo patrem et matrem, et suæ adhæreat uxori*, ut videlicet elationem spiritus, alta nonnunquam sapientis potenter in se deprimat, et carnis mollitiem, malæ securitatis quietem suggerentem, viriliter semper agens despiciat, suæque fragilitatis memor nunquam de bonis operibus sese extollat, sed humiliter in Deo et in potentia virtutis ejus spem suam ponat. *Et erunt duo in carne una*, spiritus scilicet et anima humanæ fragilitatis conscii, semper coram Domino cognoscunt se debere humiliari.

### ROMILIA XXIII.

IN DOMINICAM SEXAGESIMÆ PRIMÆ.

*Cum turba plurima conveniret, et de civitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum (Luc. VIII).*

Homo iste, qui *exiit seminare semen suum*, significat ipsum qui hæc loquitur, Dominum nos-

trum Jesum Christum. Qui bene homini seminanti comparatur. Ipse enim est qui totum quod est seminavit. Ipse est qui cuncta existentia formavit et creavit. Sed quare dicit : *Exiit* ? Ubi fuit vel unde *exiit* ? Intus quodammodo erat, quia invisibilis Deus in invisibili divinitatis suæ substantia homini incognitus manebat. *Exiit* vero, quando descendens de sinu Patris in uterum Virginis matris, humanitatis formam assumpsit, per quam invisibilis Deus visibilis homo mundo apparuit. Sed et alio modo intus fuit, quando in ipsa assumptæ humanitatis forma annis triginta ita se occultavit, quod nec signis nec doctrina divinitatis suæ omnipotentiam mundo manifestavit. Sed *seminare semen suum exiit*, quando coruscantibus miraculis mundo prædicare cepit. *Exiit* etiam quotidie in prædicatoribus suis, in doctoribus veritatis *seminare semen suum*, dum verba doctorum sua misericordia prævenit ad corda auditorum. Nam frustra laborat omnis qui prædicat, nisi Deus omnipotens in benedictionibus suis cor hominis præveniat et aperiat. Ipse enim es. clavis David, qui aperit et nemo claudit, claudit, et nemo aperit.

**191** Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, et *conculcatum est, et volucres cæli comederunt illud.* Verba ista quæ, ut ait beatus Gregorius, per semetipsam Veritas exposuit, discutere humana fragilitas non præsumit (27). Sed tamen necessarium nobis esset, si quis eandem ejus expositionem nobis planiorem facere posset. Illis quidem electis discipulis suis, sanctis apostolis qui sapientes erant, utpote qui vivo fonti æternæ Sapientiæ et scientiæ die ac nocte communicantes multa de paucis comprehendebant, et intelligebant, pauca ista sufficiebant; nobis vero miseris, qui tardi corde sumus, et de multis verbis vix pauca interdum capimus et intelligimus, non dicam parabola, sed ipsa parabolæ expositio nimis nobis est subobscura.

Sed si apostolicæ vitæ imitatores essemus, verbum, quod respondebat illis, mysterium parabolæ hujus sciscitantibus, ad nos nihilominus dictum esse sperare possemus. *Vobis*, inquit, *datum est nosse mysterium regni Dei, cateris autem in parabolis.* Verba ista loquebatur illis tunc corporaliter; verba eadem loquitur nobis spiritaliter, videlicet hominibus adhuc quotidie spiritaliter. Per *mysterium regni Dei* mysterium sacræ Scripturæ accipitur, quæ regno Dei non incongrue assimilatur, cum in sancta Scriptura vere Deus sit, ex sancta Scriptura vere Deus agnoscat. Sancta Scriptura, quæ spiritaliter loquitur regni Dei mysteria, sæcularibus hominibus est quasi *parabola*

Et notandum quod dicit : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei.* Nosse quidem mysterium regni Dei, nosse mysterium sacræ Scripturæ nobis datum esse affirmat, non ut tantum sciamus, sed ut ea quæ scimus, opere adimplere studeamus. Scire enim Scripturas vobis non proderit, si bonæ scientiæ (27) S. Gregor. XL Homil. in Evang. lib. 1, hom. 15, tom. LXXVI Patrologiæ.

tix bona operatio non accedit. Obest etiam magis A quam prosit, testante Domino, qui ait: *Servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens, rapulabit multis (Luc. xii, 47)*; et apostolo: *Scienti bonum et non facienti, peccatum est illi (Jac. iv, 17)*.

Quod autem subjunxit: *Ut videntes non videant, et audientes non intelligant*, 192 per hoc doctos et indoctos non incongrue accipi posse arbitramur. Scientes enim Scripturæ mysteria recte videntes appellantur: nescientes, sed ab aliis verbum Dei expectantes, recte per audientes denotantur. *Videntes non vident*, qui legendo Scripturas vident quidem per scientiam, sed non vident per experientiam. *Audientes non intelligunt*, qui audiunt per doctrinam, sed non sapiunt per efficaciam. His breviter prælibatis videamus quæ sint tria illa quæ proposuit nobis in hac lectione æterna Dei Sapientia. Primo posuit *viam*, post *viam petram*, post *petram spinas*.

*Et dum seminat, inquit, aliud cecidit secus viam, et conculcatum est, et volucres cæli comederunt illud. Et aliud cecidit supra petram, et natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, et spinæ exortæ simul suffocaverunt illud.*

Per *viam* intelligere possumus mentis negligentiam, per *petram* cordis duritiam, per *spinas* cordis avaritiam. Hæc sunt tria illa, per quæ seminatum in agro cordis nostri semen Verbi Dei deperit, quod ad ortum per bonæ operationis fructum prodire non poterit. *Secus viam* semen jactatur, quando negligenti verbum Dei prædicatur. Ait ergo Dominus: *Qui autem secus viam sunt, hi sunt qui audiunt, deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Secus viam sunt qui circa custodiam sui solliciti non sunt. Omni custodia, inquit Salomon, serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. iv, 23)*. Conculcatur quicquid secus viam illam seminatur quia ubi submoto custode, sollicita utique mentis vigilantia, cogitationes noxiæ, inutiles et vanæ vicissim sibi succedunt, licenter exeunt et incedunt, sit quasi trita via cor hominis, in quod, et si semen verbi Dei ceciderit, germinare ibi non poterit, sed *volucres cæli comedunt illud*, quia spiritus D immundi, per *volucres* designati, per suggestiones et immundas cogitationes ingredientes et egredientes, etiam si quid boni subortum in corde illo deprehendunt, devastant atque depascunt.

Post *viam* recte posuit *petram*, per 193 quam intelligimus cordis duritiam: quia dum mens torpens et negligens nulla se stringit custodia, justo Dei iudicio ita induratur et excecatur in semetipsa, quod etiam, cum voluerit, nec per recordationem peccatorum, nec per desiderium æternorum redire ad se intra se poterit. Unde recte Dominus, postquam ait: *Et aliud cecidit supra petram*, adjecit: *Et natum aruit, quia non habebat humorem*. Humor iste humor est lacryma-

rum, quo conceptum semen Verbi Dei assidue est irrigandum. Concipitur enim Verbum Dei, quando auditur; nascitur quando ad effectum bonæ actionis perducitur. Sed si humor lacrymarum de-erit, *natum arescit*, quia quicquid vel bonæ voluntatis vel bonæ actionis ex auditu verbi Dei homo parit, ex ariditate duri cordis quasi natum arescit, ne crescat, ne in fructum perfectæ actionis con-valescat. Ait ergo Dominus:

*Nam qui supra petram, hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum; et hi radices non habent quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Sunt nonnulli qui cum gaudio verbum Dei suscipiunt, hi videlicet qui libenter audiunt, sequenda quæ audierint proponunt. Sed quia B petra sunt, et radices non habent* quia humilitatis et perseverantiæ virtute, quod sunt *radices*, carent, implere aliquando et factis exsequi audita incipiunt, dum vero tentatio ingruerit, si ira vel invidia mentem apprehenderit, si prosperitas, si adversitas aliqua se obtulerit, bene cœpta relinquunt, ad pristinam vitiorum instabilitatis et inconstantiae consuetudinem recurrunt, quod est *ad tempus credere, et in tempore tentationis recedere*. Et quia tale est cor hominis, quod nunquam esse valet quin aliquid diligat, dum Deum et ea quæ Dei sunt negligit, et contemnit, mundum et ea quæ mundi sunt diligere incipit, adipisci contendit. Unde post *viam*, post *petram* recte posuit *spinis*.

*Et aliud, inquit, cecidit inter spinas, et simul C exortæ spinæ suffocaverunt illud*. Per *spinis* intelligendam esse diximus avaritiam. Est autem avaritia non solum pecuniæ, sed et honoris et voluptatis, sicut probat ipse auctor veritatis 194 dicens: *Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt, et sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitæ eantes suffocantur, et non referunt fructum*. Quid sunt sollicitudines, divitiæ et voluptates vitæ nisi avaritia! Hi sunt tres tyranni illi, qui nos impugnant, qui a faciendo et proferendo fructu justitiæ et veritatis semper nos revocant et retardant, diabolus videlicet mundus, et caro quam portamus. Impugnat nos diabolus sollicitudinibus, dum suis non sollicitat et perturbat suggestionibus. Impugnat nos mundus divitiis, favoribus scilicet et honoribus vitæ præsentis. Impugnat nos caro nostra voluptatibus, ut resistentes spiritui facta carnis diligamus. Hæ sunt *spinæ* male pungentes, quæ si in corde hominis radicem fixerint, etiamsi semen verbi Dei ibi seminatur et oritur, *simul exortæ spinæ suffocant illud, ut fructum non referat*, ut ad bonæ operationis studium consurgere non valeat.

Contra tria ista *viam, petram et spinas* orabat Psalmista dicens: *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam (Psal. cxviii, 36)*. Contra *viam* posuit verbum hoc *inclina*, per quod humilitas designatur quia cor, in humilitate fundatum, arcet a se per humilitatis virtutem malignorum spirituum introitum, ne sit inivium vel pervium suggestionibus

et immissionibus eorum. Contra viam, contra mentis negligentiam oravit dicens *inclina cor meum*. Contra *petram*, contra cordis duritiam oravit adiciens in *testimonia tua*, per quæ sacræ Scripturæ meditatio exprimitur quia nihil est quod cor hominis ita emolliat sicut testimoniorum Dei meditatio, ex qua generatur sollicita mandatorum Dei observatio. Postquam duo ista, *viam* scilicet et *petram*, per humilitatem et mandatorum Dei observationem homo declinaverit, tertium, quod est avaritia, ei non prævalebit. Cor enim humile, et in observatione mandatorum Dei sollicitum, etsi a diabolo sollicitudinibus, a mundo divitiis et honoribus, a carne voluptatibus impugnatur, non tamen superatur, sed convalescente in eo semine verbi Dei ad referendum dignum Deo fructum quotidie animatur. Subiunxit ergo Dominus, et ait :

**195** *Et aliud cecidit in terram bonam, et ortum eciit fructum centuplum.* Quid per *terram bonam* et *fructum centuplum* significaverit, exponit ipse, cum dicit : *Quod autem in terram bonam, hi sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum Dei retinent, et fructum afferunt in patientia.* Terra bona bonus homo designatur *corde bono* cor timoris, *corde optimo* cor amoris figuratiter denotatur. Et recte duo ista timor utique et amor duobus præcedentibus, viæ scilicet et *petræ* opponuntur contra viam timor, contra *petram* amor. Timor enim Dei stringit hominem, ne sit via, ne sit negligens in cordis custodia ; amor Dei emollit hominem, ne sit *petra*, *petrosa* videlicet terra, ab humore internæ dulcedinis torrida. Igitur *cor bonum* dicere possumus *cor munitum* per custodiam, *cor optimum* cor mollium per amoris gratiam.

Et bene dicit : *Qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent.* *Corde bono* verbum Dei auditur, *corde optimo* retinetur. Bonum enim est verbum Dei audire, optimum est retinere, hoc est operibus adimplere. Ex his duobus, ex corde bono et optimo, ex timore et amore divino, *fructus* ille nascitur, quo Deus delectatur et pascitur. Fructus iste fructus est dilectionis Dei et proximi, qui ideo per *fructum centuplum* designatur, quia dum super omnia Deus diligitur, dum propter Deum dilectio proximi in omnibus custoditur, merces æternæ beatitudinis centuplicatur. Sed quia nec dilectio Dei, nec dilectio proximi sine adversitatibus et perturbationibus vitæ præsentis administrari poterit, subiungit adhuc Dominus, et ait :

*Et fructum afferunt in patientia.* Admonet nos paucis his verbis Dominus, **196** ut neque prosperitatibus, neque adversitatibus moti, in dilectione Dei torpeamus, nullis diversarum rerum intercidentibus occasionum perturbationibus a dilectione Dei deficiamus, sed semper *fructum* nostrum in *patientia* afferamus. Nonne fructum hunc, fructum dilectionis Dei et proximi vas electionis, Paulus, dico apostolus in patientia attulit, qui propter dilectionem Dei, qua succensus erat. ita in dilectione proximi

A ardebat, quod nullis præsentis vitæ adversitatibus vel laboribus ab intentione sua, qua circa salutem proximorum laborabat revocari poterat? Quid enim pertulerit, quomodo plus omnibus Christi discipulis laboraverit, enumerat ipse in lectione hodierna, qua dicit : *A Judæis quinquies quadragenas una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci. Nocte ac die in profundo maris fui, in itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore et ærumna, in vigiliis multis, in frigore et nuditate.* Hunc talem et tantum virum et nos, fratres charissimi, qui imitatores esse debemus vitæ apostolicæ, imitemur ; studeamus ne simus *via*, ne simus *petra*, ne *spinæ* simus suffocantes in nobis semen verbi Dei, ne simus quibus in *parabola* loquatur Dominus, sed quibus mysterium regni sui aperiat, in quo doceamur, ut terra bona simus quæ in corde bono et optimo verbum Dei audiat et retineat, et fructum in patientia afferat qui sine fine maneat. Quod ipse præstare dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 197 HOMILIA XXIV.

IN DOMINICAM QUINQUAGESIMÆ PRIMA.

*Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos, et ait illis : Ecce, ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia, quæ dicta sunt per prophetas de Filio hominis (Luc. xviii).*

C Temeritatis sive præsumptionis a plerisque redargui veremur, eo quod super verba et sententias beati Gregorii, egregii et eximii doctoris, aliquid loqui aut exponere attentamus. Sed considerantes quia beatus Gregorius non spiritualibus, sed sæcularibus pro loco et statu temporis tunc loquebatur, nihil honori vel laudi ejus in hoc subtrahere nos credimus, si ad hoc studium laboris et sermonis nostri impendimus, ut quæ ab eo prætermissa, seu popularibus, uti illis conveniebant, exposita sunt, ad utilitatem et ædificationem in monasteriis conversantium convertamus. Scimus enim, quia nos imperiti et pauperes ingenio nequaquam ad intellectum et sapientiam ejus pertingere valemus, sed ejus vestigia sana fide, sanoque intellectu humiliter sequentes ad ædificationem Deo servientium, prout Dominus donaverit, verba humilitatis et charitatis proferimus. Ait ergo evangelista :

*Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos, et ait illis : Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quæ dicta sunt per prophetas de Filio hominis.* Dominus et Salvator noster Jesus hominem ad æternam vitam prædestinatum tunc assumit ad se, qui prius longe fuerat a se, dum eum in salutari suo visitans de salute sua facit esse sollicitum, et sic per internam inspirationem voluntatem ei tribuit, ut relicto sæculo spiritualis scholam conversationis adeat. Sed ad hanc scholam solus pervenire non debet, sed profecto cum *duodecim discipulis* illuc præ-

perare oportet. Decem autem discipuli sensus interioris et exterioris hominis possunt accipi, duo vero, quæ restant, corpus et anima valet intelligi, cum quibus ad conversionem **198** veniens ibidem Deo serviturus divinæ se subjiciat disciplinæ. Verum quia valde difficile et laboriosum est homini sæculum relinquere, et spiritualis districtiois propositum adire, continuo consolatoria verba proponit ei Deus dicens

*Ecce ascendimus Jerosolymam.* Jerosolyma visio pæcis dicitur, in cuius figura tota simul Ecclesia, sive singulariter unaquæque beata congregatio, vel quælibet fidelis anima potest accipi. Sed hoc in loco congregatio fidelium valet intelligi. Ad hanc itaque cum gravis et laboriosus sit ascensus, longe gravior et laboriosior restat conflictus. Quia sicut ille qui circum intrat, nullam finitur requiem habere, sed indefesse adversarium aut ferire tentat, aut feriri ab eo formidat, ita revera in spiritali agitur luctamine, in quo usque ad exitum nostrum cum diabolo pugnaturi sumus ubi, si remissius egerimus tentatori succumbimus; si autem per Dei gratiam ferventiores fuerimus, tentatori resistimus. Unde Salomon ait: *Fili, accedens ad servitutem Dei sta in timore, et prepara animam tuam ad tentationem (Eccli. 2, 1).* Accedere autem ad servitutem Dei, hoc est ascendere in Jerosolymam. Et quia ad hanc Jerosolymam quisquis pervenerit, nequaquam sine tentationum labore esse poterit, recte consolatur eum Deus his verbis dicens: *Ecce ascendimus Jerosolymam.* Ac si dicat: Ne timeas, nec expavescas. Non enim tu solus ascendes illuc, sed ecce, ego tecum ascendam, tecum ero in tribulatione, omnem laborem tuum tecum portabo, quidquid illic patieris, tecum sustinebo. De his quoque tentationibus, quas in hac vita passurus est homo, mox recte subjungitur:

**199** *Et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas usque Filio hominis.* Quia Christus Jesus, mediator Dei et hominum, caput est nostrum, nos vero membra ejus sumus, omnia quæ per prophetas prædicta sunt de Filio hominis, in ipso quidem capite nostro quasi initiata, quotidie et usque in finem sæculi in membris ejus habent consummari, quemadmodum Paulus apostolus dicit: *Suppleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea (Col. 1, 24).* Nam quidquid de Domino Jesu prædictum est, et in ipsius persona non est corporaliter adimpletum, in electis ejus quotidie invisibiliter consummabitur. Sed ut hoc, quod diximus, fiat evidentius, perstringamus aliqua, quæ in ipso quidem gesta sunt corporaliter, in nobis autem spiritaliter debent consummari. Nam quod in tenera adhuc ætate positus Herodis declinans sævitiam, in Ægyptum a parentibus propriis est delatus, jam pridem de illo fuerat prophetatum, et in ipso corporaliter adimpletum. Sed significabatur tunc quomodo beatus quisque in tenera adhuc ætate positus, in primordio videlicet conversionis suæ, sive bonorum operum, nondum perfecta utens justitia, fugere debeat in Ægyptum,

A hoc est in tenebras. Debet namque a malignis spiritibus, sive a favore humano abscondere bona opera sua, ne si divulgata fuerint, ab humana laude, citius perdantur. Hæc, ut diximus, de Domino Jesu prophetata, et in ipso completa, in fidelibus quoque ejus implebuntur, et cætera perplura, quæ enumerare, longum est, usque ad finem sæculi in membris ejus sibi per fidem incorporatis consummabuntur. Unde et sequitur:

*Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur et conspuetur.* In his quatuor verbis: *Tradetur, illudetur, flagellabitur, conspuetur*, quatuor peccati incrementa accipi possunt, suggestio videlicet peccati, delectatio, consensus et operatio, per quæ maligni spiritus homines tentant et decipiunt. *Traditur enim homo gentibus*, id est vitiis per suggestionem peccati, *illuditur* per delectationem peccati, *flagellatur* per consensum peccati, *conspuitur* per operationem peccati.

Et notandum quod non inconvenienter suggestio traditioni, delectatio **200** illusioni, consensus flagellis, operatio sputis conveniat. Sicut enim qui aliquem tradere desiderat, primò agit suggestionibus, quomodo eum tradere valeat; sic quoque maligni spiritus primum aggrediuntur nos suggestionibus suis, ut tradant vitiis. Si suggerentibus eis in delectationem peccati labimur, irrisione illorum et opprobrio expositi vere *illudimur*. Si vero delectati peccato ad consensum usque inclinamur, ibi procul dubio *flagellamur*. Quia sicut flagellis visibiliter caro sauciatur, sic per consensum peccati invisibiliter anima vulneratur. Vulnerati tandem *conspuimur*, cum ad ipsam peccati operationem perducimur, quæ ejecto ab ore sputo non inconvenienter aptatur. Licet enim *traditi* per suggestionem, licet *illusi* per delectationem, licet *flagellati* per consensum, sumus tamen adhuc in corpore Christi. Cum vero ad apertam peccati criminalis operationem deciderimus, jam a corpore Christi quasi sputum ab ore ejici incipimus quia per immunditiam peccati abominabiles Deo estimur. Sequitur:

*Et postquam flagellaverint, occident eum et die tertia resurget.* Postquam igitur flagellatus fuerit, occiditur per peccati defensionem, dum is qui peccata prius cum timore et tremore agere consueverat, ad hoc usque perveniat, ut non solum peccata absque timore perpetrans negligat, verum et defendere incipiat. Sed quia novit Dominus qui sunt ejus, et quoniam secundum Pauli apostoli sententiam *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, quia quos præscivit, hos et prædestinavit; quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et magnificavit (Rom. viii, 28).* Iste tamen miserabiliter occisus secundum evangelicam narrationem *tertia die resurget*. Prima dies est peccati cognitio, secunda peccati confessio, tertia peccati satisfactio, qua peracta iste qui occisus fuerat, *resurget*. Sequitur:

*Et ipsi horum nihil intellexerunt, et erat verbum.*

istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur. In primordio quidem conversionis suæ nihil horum quæ prædicta sunt, homo intelligit. Nam nescit utrum ad damnationem vel ad salutem ei proveniat id quod petitur. In amaritudine **201** itaque positus quærit ut saltem verbo bono ab aliquo recreetur, quærit et in verbo Domini unde consoletur. Sed accedente prædicatione verbum est absconditum ab oculis ejus, dulcedo utique, quæ est in verbo Dei. Audit quidem vel legit verbum Domini, sicut multi de sæculo venientes litterarum studiis bene instructi legunt Scripturas et intelligunt, sed per experientiam nondum intelligunt. Qualiter autem fieri possit ut hæc omnia intelligant, solius Dei beneficio et providentia agitur. Unde et subjungitur :

*Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, cæcus quidam sedebat secus viam mendicans. Factum istud mirabile nullus operari poterit in homine nisi ille solus, cujus omnipotentiae subest omne quod voluerit. Sed factum istud tunc in homine implebitur, cum appropinquare Jericho Salvator cœperit. Jericho luna interpretatur, per quam instabilis anima potest figurari, quæ per instabilitatem suam quasi luna mutatur, cui Jesus per gratiam appropinquat. Via est Christus, secus quam sedet ille, qui cæcitatem suam per humilitatem recognoscit. Miranda itaque est virtus humilitatis, quam etiam Paulus apostolus ita fidelibus commendare curavit, ut eam virtutem Christi cognominaret. Ut inhabitet, inquit, in me virtus Christi (II Cor. xii, 9). Qui cum omnes habeat virtutes, et jam ipsa virtus Dei sit et sapientia, hanc tamen virtutem familiariter sibi vindicat dicens apostolis suis : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Hanc solam cum mansuetudine, quod est patientia, a se discere præcepit, quia revera patientia filia est humilitatis, cui semper contraria est pestis superbiæ. Per hanc quippe angelus de cælo in terram projectus est, quia cum esset in magna sublimitate conditus, dum humili voluntate Deo subjici noluit, in hac sublimitate stare diu non potuit. Sic primus homo Adam ad imaginem et similitudinem Dei formatus, et cum honore in paradiso positus, quia superbe contra Deum se erexit, in hujus mundi exilium expulsus est. Unde necessaria valde est virtus humilitatis, quam rursus Psalmista commendat dicens : *Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet*. Quisquis **202** ergo, ut prædiximus, cæcitatem suam in humilitate recognoscit, secus viam, quod est Christus, sedere dicitur. Qui nimirum illic otiosus sedere non permittitur, sed exemplo cæci hujus mendicare debet.*

Sed considerandum nobis est quia ille qui mendicat, nil habens in domo propria, ab aliis inopiæ suæ quærit supplementum. Sed etsi parum quid habeat, tamen non sufficere sibi credens, ob hoc mendicat, ut magis magisque abundare queat. Ita ergo iste, qui cæcitatem miseræ vitæ suæ humiliter recognoscit, ab aliis hominibus, quos in donis Dei se ditior :

deprehendit esse, orationis quærit subsidium, ut eorum precibus adjutus divinæ gratiæ consequatur auxilium. Habet etiam pro magno, si quando parva quodammodo miserationis Dominicæ visitatione consolatur. Sequitur :

*Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Audit nimirum in hac humilitate positus turbam prætereuntem, cum intelligit peccata sua præterita, quibus diu ante Deum offenderat. Sedet ergo se humiliando, mendicat desiderando, interrogat orando, clamat peccata confitendo. Interrogabat quid hoc esset. Orat utique Deum, ut gratia ejus opitulante sic peccata sua pœniteat et desinat, sicut contra Deum se egisse meminit.*

*Dixerunt autem ei quod Jesus Nazarenus transiret. Et clamabat dicens : Jesu, fili David, miserere mei.* Per istos qui cæco huic interroganti dicunt quod Jesus Nazarenus transierit, Deum omnipotentem præcipue possumus advertere, qui intrinsecus homini de salute sua loquitur. Sed et inspiratas ab eo cogitationes possumus accipere, quæ hæc eadem verba nonnunquam loquuntur in homine, ac si lamentando et gemendo dolens anima dicat intra semetipsam : Jam, o misera anima, quid es actura ? Ille enim Jesus Nazarenus, qui flos est munditiæ, a te transit ! Illum, inquam, qui munditiam et castitatem tuam custodire debeat, per peccata tua amisisti ! Jam in æternum sine salute et felicitate permanebis, nisi ille solus redeat in quo solo omnis jucunditas et dulcedo tua suspensa **203** consistit. Talia igitur audiens responsa intra semetipsum, tandem clamare incipit. *Clamat*, inquam, confessione salubri, illi utique, cui salutem animæ suæ credidit, cujus magisterio se subdidit, præcedentium delictorum suorum enumerat magnitudinem. Sic sane clamans in confessione rursus ad Deum convertitur dicens ei in oratione : *Jesu, fili David, miserere mei.*

Notandum vero quod eum verum Deum et hominem credens et confitens *Filium David* nominat, quia David peccator et iniquus erat, qualem et se esse in humili corde recognoscit. David denique adulterium simul perpetravit et homicidium. Insuper in descriptione populi, quem per superbiæ cordis sui fecit conscribi, graviter in Scriptura sacra memoratur deliquisse contra Dominum. Hujus rei causa *filium David* eum appellat, ut hujus gratiæ commonitus Omnipotens eo gratius et benignius misereatur et sui. Et bene *Jesum*, hoc est *Salvatore* suum eum cognominat, fidem profecto in eo tenens, et ostendens quod per eum se credat esse salvandam a peccatis suis. Spem quoque se habere demonstrat, quærens ab eo, ut misereatur sui. Hanc itaque fidem, spem et charitatem et nos in nostra confessione jugiter oportet observare. Fidem, quia fideliter et absque ulla dubitatione credendum est indulgentiam peccatorum nostrorum nos posse consequi a Domino, si contrito corde perfecte peccata nostra confiteamur. Spes vero in hoc tenenda est, quia iste Salvator, qui peccata nobis donavit, ipse quoque

operantibus in se post absolutionem criminum misericordiam suam abundanter ministrabit. His profecto duabus, fidei utique et spei, media et quasi mediatrix subnectitur charitas, quo adepta profecto amore homo Deum diligere incipit, et ipse nihilominus non minori charitatis affectu a Deo meretur astringi. Sequitur :

*Et qui præbant, increpabant eum, ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat : Fili David, miserere mei.* Qui sunt ergo isti qui nos præire dicuntur, nisi voluntates peccatorum, malaque desideria, quæ quidem prius ad cor hominis veniunt, sed postmodum **204** eum ad malorum operum perpetrationem trabunt. Ista ergo desideria et voluntates perversæ, quæ prius hominem ante peccata præbant, post confessionem operum perversorum intus crepant suadentes et hortantes, ut de ipsis omnino reticeat. Dicit denique in corde suo nulla se prorsus ratione posse confiteri tot malas voluntates, et tot perversa desideria, quæ teste conscientia sæpius contra Deum habuisse se meminit. Sed rursus per Dei gratiam adjutus multo magis in confessione clamare incipit, desideria sua accusans variasque voluntates peccatorum de profundo cordis proferens, clamore, inquam, validiore, quam ante pro operibus clamaverat, ut miro modo stare sibi Jesum faciat, quæmadmodum subditur :

*Stans autem Jesus jussit eum ad se adduci.* Notandum quod in priori confessione operum *Jesum filium David* invocat; hic autem, ubi peccata cogitationum et desideriorum deplorat, non Jesum, sed tantum *filium David* eum nominat, hoc solummodo petens ab eo ut misereatur sui, ne a peccatis cogitationum suarum penitus obruatur. Salvari nempe, Deo cooperante, possumus in hac vita ab iniquis et mortuis operibus, sed valde difficile est in hoc exilio commoranti a sordibus cogitationum suarum ad integrum posse emundari secundum Pauli apostoli sententiam dicentis : *Quis enim castum cor se habere gloriabitur ?* De quo rursus Psalmista dicit : *Delicta quis intelligit ? Ab occultis meis munda me (Psal. xviii, 13).* Huic igitur sic clamanti, ut prædiximus, stat tandem Dominus *Jesus*. Quod nimirum tunc in nobis adimplebitur, cum in arce orationis intimæ ad Deum sublevati cum eo consistimus, quod **205** quidem suavissimum stare est Domino. Verum quia illud stare non poterit diu in homine perseverare, ut semper orationis studio mens ejus sit intenta, oportet ut saltem per bonas cogitationes illi adhærentes, semper ad cor recurramus, omni hora scrutantes et requirentes, quomodo cor nostrum intus subsistat. Quia si hoc fecerimus, stantem procul dubio in nobis Dominum habebimus. Sed etsi in aliqua iniqua cogitatione lapsi fuerimus, quod ex fragilitate conditionis humanæ **205** vitare non possumus, Deo tamen volente ipsum non perdimus, si tantum citius per penitentiam ad cor redeamus. Sic stans in nobis Dominus *jubet nos ad se adduci*. *Jubet*, inquam, sanctis angelis,

A mutæ dilectionis consiliis, ut nos sibi adducant, ea utique charitate et dulcedine qua sponsa ad sponsum solet adduci. Sed et alio modo *jubet nos adduci ad se*, quia dum jussionem et præcepta ejus adimplere satagimus, ipsi nos quodammodo gratanter ad eum adducimus.

*Et cum appropinquasset, dixit illi Jesus : Quid tibi vis faciam ?* Tunc appropinquamus ad Dominum, cum non tepenti corde, sed ardenti ad eum accedimus. Interrogamur vero quid velimus ut nobis faciat, cum ipse suscitât voluntatem nostram ad ipsius voluntatem, ut in una voluntate cum eo pariter conveniamus. Sed videamus nunc cæcus iste sic interrogatus a Domino quid velit, quid petat, quid requirat : *Domine, inquit, ut videam.* Cæcus iste non aurum neque argentum desiderabat a Domino, sed tantum duorum luminum restitutionem petebat ab eo. Quos oculos nos quoque si obtinere apud Deum poterimus, felices profecto erimus. Duo quippe oculi animæ sunt intellectus et affectus. Quisquis ergo intellectum sine affectu, affectum sine intellectu habet, est quasi cum uno tantummodo oculo videat. Sed melius est aliquid videre quam nihil. Multo autem felicius et jucundius utrosque oculos, affectum videlicet et intellectum possidere. Hos et nos oculos quæramus a Domino dicentes ei : *Domine, ut videam* oculo intellectus, et sapiam oculo affectus. Si ergo istos oculos **206** a Deo in fide postulaverimus, respondebit et nobis, sicut cæco huic respondisse describitur.

*Respice ; fides tua te salvum fecit.* Ac si dicat : *Respice* per intellectum. *Quia fides tua te salvum fecit.* Fidelem virum hunc esse dicimus, qui nec in prosperis nec in adversis amico suo novit cedere, sed in utrisque fideliter cum eo permanet. Sicut econtra ille infidelis dicitur, qui quidem amicum suum in prosperitate diligit, sed in adversitate et angustiis eum deserens ab eo recedit. Ita plane iste fidelis dicitur a Domino, qui nec traditus gentibus, nec illusus, nec flagellatus, nec consputus, nec occisus fidem Domini deseruit, et idcirco hac fide promeruit, ut respicere per intellectum debeat. Unde et sequitur :

*Et confestim vidit, et sequebatur illum magnificans Deum.* Confestim ergo videt oculo intellectus, sequitur oculo affectus, magnificat Deum operis effectus. Sequitur : *Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.* Sic sane, ut prædiximus, nobis intellectu videntibus, cordis affectu sequentibus, operisque effectus magnificantibus *omnis plebs* nostra *dat laudem Deo*, quia non solum majora, sed et minima quæque opera nostra dare debent laudem Deo. Nihil meritis nostris adscribere, nihil nobis reputare, nullam laudem ab hominibus quærere, sed totum ad laudem Dei et ad honorem gratiæ ejus referre debemus, a quo totum accepimus, quod habemus. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## 207 HOMILIA XXV.

IN DOMINICAM I QUADRAGESIMÆ PRIMA.

*Ductus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit (Matth. iv).*

Quia sacrosanctæ initium Quadragesimæ hodie inchoamus, recte legitur nobis hodierna sancti Evangelii lectio. Invenimus tentationes Domini nostri Jesu Christi, quas sustinere pro nobis peccatoribus voluit. Invenimus etiam in ea, quomodo contra eadem ingredientis secum hostis antiqui certamina per labores et jejunia se præparaverit, et quibus tandem modis eundem tentatorem suum ad ultimum superaverit et prostraverit. Sed et tentatoris diaboli proterva et contumax superbia in eadem nobis lectione præscribitur, simulque ostenditur, quia dum illum, cui nulla unquam peccati macula adhæserat, temptationibus suis adire præsumpsit, a nullo hominum, quantumcunque sanctus, quantumcunque innocens sit, manum malitiæ et nequitiae suæ retrahit. Semper enim tentat, semper quomodo hominem superare et prosternere possit, laborat et investigat. Ideo autem et tentatoris diaboli superbia, et tentati propter nos Domini, qua prostravit tentatorem, victoria nobis præscribitur, ut in his doceamur et nos, ad exemplum Domini, non solum per abstinentiam carnis, sed et per patientiam, humilitatem puritatemque cordis adversus insurgentis contra nos hostis maligni tentamenta præparare nos.

Licet enim omni tempore humanæ saluti insidietur, his tamen sacris diebus maxime debacchatur, quatenus hominem, et maxime hominem spiritualem impediatur, et dejiciatur, et a fervore divini amoris avertere valeat, qui idcirco principaliter a sæculo recessisse ducente **208** Jesu cognoscitur, ut quasi in deserto spiritualis conversationis temptationibus diaboli fiducialius et fortius resistere possit. Ut autem earumdem temptationum ordinem, quibus contra Christum et contra membra Christi impudenter et incessanter confligit, evidenter cognoscamus, lectionem sancti Evangelii diligenter per ordinem consideremus.

*Ductus est Jesus, inquit evangelista, in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo.* Primum videamus, secundum sensum allegoriæ, quando ductus sit Dominus noster Jesus Christus in desertum et tentatus, et tentatum a diabolo nos quotidianis temptationibus fatigati sequamur pro modulo nostro. Ut enim refert Lucas, incipiens esse quasi annorum triginta baptizatus est a Joanne, moxque ductus a Spiritu sancto in desertum, ubi tentatoris sui fraudes pertulit, quas non pro se, sed pro nobis utique sustinuit, in quo Deus Pater iniquitates omnium nostrum posuit. Qui quamvis Sanctus sanctorum esset, nullumque omnino peccatum haberet, tamen post susceptum baptismum Deo Patri pro nobis ideo jejunando satisfacere voluit, ut suo nos informaret exemplo, quatenus post susceptam in baptismo om-

nia peccatorum remissionem, si ingenii facultas suppeteret, omnibus pompis et operibus sæculi perfecte abrenuntiare nos doceret. Sed quia perfectæ abrenuntiationis sæculi verbum hoc non omnes capiunt, imo nec capere possunt, ille, ut ita dicam, mundo abrenuntiat, qui mortua mundi opera, ne incidat, caute invigilat.

**209** *Ductus est, inquit, Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo.* Quid, rogo, necesse fuit talem tentari Dominum, qui uno verbo tentatorem suum mergere potuit in abyssum? Ideo utique tentari voluit per omnia pro similitudine absque peccato, ut homo miser in miseris et temptationibus suis majoris spei fiducia animaretur, et ab eo, qui nunquam misereri obliviscitur, se destitutum et derelictum non causaretur. Hinc est quod contra Job beatissimum, quem ipse speciali laude approbans, nulli, non dico majorem, sed nec similem ei super terram quemquam esse prædicabat, callido hosti tentandi licentiam dedit, qui combussit greges, exstinxit familias, obruit filios et filias, percussit salutem corporis, ita ut sedens in sterquilinio testam saniem raderet, et ad majoris temptationis cumulum linguam servavit uxoris. Sed quot vulnera sæviens inimicus intulit, tot victorias sancto viro nesciens ministravit.

Sciendum præterea quibus virtutum armis se Rex noster induerit, quo tentatoris iniqui jacula contereret; quibus etiam armis milites Christi oportet armari, ut regis sui signa præferentes agnoscantur ab eo, et sequantur eum. Non hæc sunt clypeus visibilis, non cassis ærea, non gladius materialis, sed jejunium et exemplum eximie et magnæ humilitatis. Hinc consequenter Evangelista ait:

*Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit.* Quod utique ex divina potentia, humanæ naturæ insita, illum potuisse non satis mirandum, cum Moysen et Eliam admirabiles et claros per hujusmodi reddiderit factum. Quomodo enim Moyses ille charus Deo panem visibilem et terrenum desideraret, qui quadraginta diebus et quadraginta noctibus panem vitæ in præsentiarum habebat, loquebaturque cum Deo sicut amicus loqui solet cum amico suo? Sic et Elias subcinericio pane divinitus satiatus ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb. Sed hoc jejunium, quod specialiter illis singulare Dei donum contulit, a nobis non ita est accipiendum, quasi ab omnibus omnino escis **210** sit abstinendum, quod nequaquam ratio suggerit, nec humanæ naturæ necessitas fieri permittit. Expleto igitur quadraginta dierum et noctium numero ille, cui secundum divinam naturam nulla passionis miseria succedit, secundum humanæ naturæ mortalitatem cœpit esurire, et ad singulare certamen superbium hostem provocare.